



Region Nordjylland  
Niels Bohrs Vej 30  
9220 Aalborg Øst

Att: Sundhedssamarbejdsudvalget

**Sundhed og Kultur**  
Sundhedsstrategisk Sekretariat  
Danmarksgade 17  
9000 Aalborg

Sagsnr.: 2023-037477  
Dok.nr.: 2023-037477-20

Mandag 8-15  
Tirsdag 8-15  
Onsdag 8-15  
Torsdag 8-17  
Fredag 8-15

08.09.2023

## Høringssvar fra Aalborg Kommune vedr. Sundhedsaftalen 2024-2027

Aalborg Kommune har modtaget Sundhedsaftalen 2024-2027 i høring den 28. juni 2023 med høringsfrist 8. september 2023. I den forbindelse fremsendes følgende høringsbemærkninger:

### Overordnede bemærkninger

Sundhedsaftalen 2024-2027 er den første sundhedsaftale efter at Regeringen, KL og Danske Regioner d. 11. juni 2021 indgik politisk aftale om sammenhæng og nærhed (sundhedsklynger). Sundhedsaftalen er en overordnet politisk aftale, hvor vision, bærende principper og de tre pejlemærker med politiske målsætninger sætter retningen for det fremadrettede tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet.

Aalborg Kommune anerkender, at sundhedsaftalen på et overordnet plan skal bidrage til at øge kvaliteten af tværsektorielle forløb samt understøtte, at region, kommune og almen praksis hver især og sammen kan løfte målsætningerne i sundhedsaftalen. De konkrete indsatser, der skal til for at udmønte sundhedsaftalen, er ikke fastlagt i sundhedsaftalen, men vil blive udviklet i løbet af aftaleperioden. Aalborg Kommune finder dette positivt, da det sikrer, at indsatserne løbende kan tilpasses og prioriteres i forhold til aktuelle udfordringer, hvorved aftalen bliver mere dynamisk. Ligeledes vil en del af arbejdet naturligt lande i sundhedsklyngerne, der kan igangsætte og tilpasse fokus og indsatser til lokale forhold og udfordringer.

### Indholdsmæssige forslag og bemærkninger

- For hele sundhedsaftalen gør det sig gældende, at flere målgrupper i forskellige sammenhænge fremhæves frem for andre. I den forbindelse vil Aalborg Kommune foreslå, at der tydeligt begrebsafklares i forhold til betydningen af *borgere* og *pårørende*. Her gør det sig gældende, at borgerne er alle nordjyder og at pårørende er den person som borgeren ønsker. Sundhedsaftalen henvender sig i høj grad til borgeren som en voksen, men der er brug for at borgerbegrebet udvides til at dække alle – børn, unge, voksne og ældre. Ligeledes er en pårørende ikke nødvendigvis nær familie, men kan også være en ven eller en frivillig, hvorfor der også her er brug for at begrebet udvides. Tilretningen kan eventuelt flettes ind i forordet. Slutteligt bør også borgere i udsatte positioner skrives eksplicit ind, hvor forskellige borgergrupper i øvrigt nævnes, da denne borgergruppe ofte overses, men i høj grad har behov for hjælp fra sundhedssektoren.

- I det bærende princip; *Digitale løsninger og Velfærdsteknologi* samt i pejlemærket *Styrket forebyggelse* er det beskrevet, hvordan nye digitale løsninger og velfærdsteknologi kan anvendes til at skabe mere nærhed, øget tilgængelighed, lighed i sundhed og mere effektive løsninger for både borgere og sundhedsvæsen. Aalborg Kommune anbefaler, at det særligt i pejlemærket *Styrket forebyggelse* specificeres, hvad man mere konkret ønsker at opnå ved anvendelsen af digitale løsninger og velfærdsteknologi. Særligt at det understreges, at formålet er at få mere sundhed for de samme ressourcer.
- I det bærende princip; *Sammen med borgerne sikrer vi gode forløb* står der, at vi løbende vil inddrage borgernes og de pårørendes perspektiver. For tydeligere at signalere, at vi reelt ønsker at samarbejde med de pårørende, foreslås det, at sætningen tilrettes, så der i stedet står: *Derfor samarbejder vi løbende med borgerne og de pårørende og tager udgangspunkt i deres perspektiver og erfaringer i det enkelte sygdomsforløb, samt når vi skal udvikle nye indsatser og justere de eksisterende indsatser.*
- I pejlemærket *Et tilgængeligt og sammenhængende sundhedsvæsen* anbefales det, at punkt 3 tilrettes, så ordet "tilgængelighed" indgår. Dette for at tydeliggøre, at vi ligeledes vil sikre tilgængelighed for denne målgruppe. Sætningen kunne evt. være: *Sikre at borgere med psykiske lidelser, herunder borgere med samtidigt misbrug, oplever sammenhæng og tilgængelighed i sundhedsmæssige, sociale og beskæftigelsesmæssige indsatser.*
- I pejlemærket *Øget mental sundhed og trivsel* foreslår Aalborg Kommune, at sidste sætning tilrettes, så fokus rettes mod, at vi løbende vil have fokus på behov for nye fælles initiativer fremfor at anføre, at vi vil udvikle fælles initiativer. Afsættet for arbejdet med forebyggelse skal være den fælles kerneopgave, hvilket i sig selv er en ambitiøs målsætning. Der er derfor ikke brug for, at vi nødvendigvis opdyrker nye samarbejdsfelter, men derimod at vi holder fokus på målgruppen og udvikler fælles initiativer, hvis det giver mening. Sætningen kunne evt. være: *I det tværsektorielle samarbejde vil vi styrke koordineringen og løbende have fokus på behov for at udvikle nye fælles initiativer, hvor det kan løfte nordjydernes mentale sundhed.*
- Til hvert pejlemærke er der pt udarbejdet en faktaboks. Det vil her være oplagt at fokusere på data om de fælles borgere, ligesom en kritisk tilgang til relevansen af de eksisterende punkter i faktaboksene vil være aktuel.

Venlig hilsen



Jes Lunde  
Rådmand



Bente Graversen  
Direktør